
Тахриз

ба автореферат диссертатсияи Радабов Абубакр Ашурович дар мавзуи 

«Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои ихтибосии арабй дар 

гуйишхои чанубии забони точикй” барон дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони точикй

Мусаллам аст, ки хеч як забони дунё ба таври алохида тараххй 
намекунад ва инкишоф намеёбад. Забонхои дунё бо хам дар иртибот ва 
додугирифт харор доранд ва забони точикй низ аз ин хусусият истисно 
нест, чунки хар як ихтирову бозёфт бо номи аслии забони офаранда 
номгузорй мегардад ва тарчума кардани он номумкин ва нодуруст аст.

К^исмати бузурги фонди лугавии забони точикиро вожахои 
иктибосии арабй ташкил мекунанд ва чи хеле ки ба хамагон маълум аст, 
гузариши калимахои арабй ба замони точикй асосан баъди истилои 
арабхо ба миён омад. Аз ин ру гузаштагони мо бо хабул кардани дини 
мубини Ислом, хамчунин вожахову таркибхои забони арабиро хабул 
намуданд.

Хдрчанд то хунун дар бораи халимахои ихтибосии забони арабй 

дар забони точихй рисолаву таълифхои гуногун ба Шалам омадаанд, 

аммо ба назар мерасад, хи холо хам мухимтарин вежагихои калимахои 
ихтибосй ва зухури дар дар як гуйиши забони точикй дар шакли як 

рисолаи алохида мавриди таххих харор нагирифтааст. Аз ин ру, метавон 
рисолаи номзадии Рачабов Абубахр Ашуровичро яке аз аввалин 

тадхихоти мустахил дар бораи вежагихои халимахои ихтибосии арабй 

дар гуйишхои чанубии забони точихй унвон хард, хи дар он пеш аз хама 

масъалаи гуногуни илми забоншносй, яъне хам хисмати овошиносй ва 
хам хисмати морфология мавриди пажухиш харор гирифтаанд.

Хднгоми мутолиаи фишурдаи рисола маълум мегардад, ки унвончу 
пеш аз хама барои анчоми тадхихоти хеш доираи васеи осори 
пажухиширо дойр ба ин самт, ки аз суи забоншиносон чун 
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Ш. Исмоилов, С. Хоркашев ва дигарон ба миён омадаанд, мутолиа 
намуда, дар дараёни таълифи рисолаи хеш аз афкор ва андешахои ин 
олимон бахра гирифтааст.

Аз мутолиаи автореферати рисолаи номзадй ба мо маълум гардид, 

ки рисолаи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса ва фехрасти осори 
тахкикй иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия ба пажухиши вежагихоии фонетикии 

калимахои иктибосии арабй дар лахдахои данубии забони тодикй 

бахшида шудааст. Муаллиф дар ин боб дойр ба овозхои халкии руякии 

айн ва хои хуттй маълумот пешниход карда мувофикдти овозхои 
арабиро бо овозхои хамгуни забони тодикй мукоиса намудааст.

Дар боби дуюм хусусиятхои лутавию маъноии калимахои арабиро 

дар лахдахои данубии забони тодикй мукоиса намудааст ва вежагихои 

маъноии калимахои иктибосии арабиро инъикос намудааст.
Боби сеюм ва нихоии рисолаи мавриди назар фарогири масъалахои 

морфологии калимахои иктибосии арабй дар шеваи данубии забони 

тодикй мебошад. Дар боби мазкур муаллиф дойр ба калимахои 

иктибосии арабй ва пайванди онхо бо пасвандхои забони тодикй дар 

ташаккули калимахои мураккаб маълумоти дакик дамъоварй намудааст.
Мутолиаи фишурдаи рисола мукаррар мекунад, ки дарвокеъ 

унвонду барои таълифи рисола захмати зиёде кашидааст, вежагихои 
илми овонигорй ва сарфи забони тодикиро мавриди омузиш карор 
додааст.

Муаллифи диссертатсия тавонистааст, ки данбахои назариявии 
масъаларо муайян намуда, таълифоти забоншиносонро ба риштаи 
тахлил кашад ва андешахои долиби хешро дойр ба ин мавзуъ пешниход 
намояд. Инчунин имкон ба у даст додааст, ки вежагихои овой, лугавию 
морфологии калимахои иктибосии арабиро омузад, онхоро бо забони 
тодикй киёс намояд ва хадафи асосии корашро муайян созад.

Бояд зикр намуд, ки хулосахои илмии диссертант низ хеле 
долибанд. Муаллиф дар якчанд бахш андешахои худро хулосабандй



намудааст ва онко имкон медихднд, ки хонанда бо натидакои илмй ошно 
гардад. Автореферат ба мухдавои диссертатсия мувофик, аст ва 
маколах,ои ба нашр расонидаи муаллиф афкори ур° пурра баён 
менамоянд.

Дар радифи дастовардхри бузурги рисола, баъзан камбудикои 
ночизе низ ба назари мо расиданд. Масалан, дар автореферати мазкур 
ишораи кори олимон дар кавсайн бо ракамх,о дода шудааст, вале 

шиносой бо таълифоти аслй ба рисоли номзадй кавола гардидааст, яъне 
аз мутолиаи автореферат ба пуррагй наметавон дарёфт, ки асари 
ишораёфта марбут ба калами кист.

Албатта, ин пешникоди мо барои таквияти баъзе данбах,ои илмии 
автореферат буда, он ба кед вадх, арзиши илмии онро кам наменамояд.

Муаллифи рисола - Радабов Абубакр Ашурович, бо димояи 

тадкикотии мазкур барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхри 

филолотй аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй арзанда мебошад.
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